Per quanto riguarda il concetto di *debitor*⁵⁰ (anche se più spesso ci si riferisce nelle fonti a colui che noi consideriamo “debitore” con il termine di *obligatus*), le fonti ce ne tramandano un’approssimativa definizione in

Modestino, 4 *pandectarum*, D. 50.16.108: “*Debitor intelligitur*” *is, a quo invito exigi pecunia potest.*

Per debitore s’intende quindi quel soggetto dal quale si può esigere il

⁴⁸ Cfr. Ulpiano, 62 *ad edictum*, D. 50.16.54: “*condicionales creditores*” *dicuntur et hi, quibus nondum competit actio, est autem competitura, vel qui spem habent, ut competat* e Paolo, 16 *brevis edicti*, D. 50.16.55: *Creditor autem is est, qui exceptione perpetua summoverti non potest: qui autem temporalem exceptionem timet, similis est condicionali creditori.*

⁴⁹Cfr. B. Albanese, *Per la storia del ‘creditum’* cit., pp. 138 – 139.

⁵⁰ Si veda *Vocabularium iurisprudentiae romanae*, voce *debitor*, *Ad definit.*, p. 82.

denaro, pur contro la sua volontà; si tratta di una definizione di *debitor* che troviamo utilizzata anche dalla cancelleria diocleziana, come risulta dal rescritto

C. 4.10.5, Imp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC. Camerino et Marciano: *Sicut initio libera potestas unicuique est habendi vel non habendi contractus, ita renuntiare semel constitutae obligationi adversario non consentiente minime potest. quapropter intellegere debetis voluntariae obligationi semel vos nexos ab hac non consentiente altera parte, cuius precibus fecistis mentionem, minime posse discedere.* D. non. April. Byzantii AA. cons. [a. 293].

Appare evidente l'applicazione della regola secondo cui, una volta contratta l'obbligazione, non vi si può rinunciare senza il consenso dell'altra parte, proprio perché l'assunzione del vincolo obbligatorio è volontaria. Per questo, se il pagamento è richiesto dalla controparte, il debitore / obbligato dovrà adempiervi indipendentemente dalla sua volontà di adempiere o no⁵¹. Questo fenomeno riassume in sé la centralità assunta dal denaro come misura della prestazione nel processo e nel meccanismo coattivo al quale il debitore è vincolato⁵².

Queste considerazioni si ricollegano alla questione dell'oggetto dell'obbligazione e parallelamente, a quella della prestazione caratterizzante l'obbligazione stessa, sulla quale ci si soffermerà a breve. Vale solo la pena di ricordare qui che la dualità tra la figura del *creditor* e del *debitor* nulla importa con riguardo alla possibilità di una pluralità di soggetti attivi e passivi in quanto contraenti l'obbligazione: parimenti al singolo debitore e creditore, anche nell'ipotesi di pluralità di soggetti attivi e passivi, si tratta sempre di soggetti che autonomamente e volontariamente si vincolano in un rapporto obbligatorio. Tale circostanza determinerà delle differenze rispetto al regime obbligatorio duale con riguardo alla ripartizione del vincolo *ipso iure* (si parla qui dei concetti di obbligazioni parziarie e/o solidali), ma nulla ha a che vedere con la questione della struttura rigida dell'obbligazione e il ruolo del "terzo".